in Kürchperg prope Waiz, jetzt St. Maria am Weizberg, (sie war, nach Klein l. c. III. 49 vom P. Bonifacius IX. a.o. 1402 dem bish. seccau'schen Tafelgute zu gewiesen worden) anstatt Vogau als Mensalsfarre bezeichnet. — 20) Pfarrre St. Ruprecht an der Raab. — 21) Sagathal, Pf. St. Johann B. — 22) Fröhlich (s. oben) las in der von Erzb. Eberhard II. ausgestellten Urkunde: „domum in Frisaco, quae nobis a Christiano civi nostro coepit vacare, et domum in Civitate Salzpurgensi quam a Friderico Snabel civi Salzpurgensi emimus.“ Meßger aber — Hist. Salisb. p. 996 — nennt die früheren Häusbesitzer ebenfalls Emma und Heinrich. — 23) Heinrich, Abt von Seeon 1215—1235 c. — 24) Berthold, Abt von Raitenhaslach 1206—1220 c. — 25) Magister Hugo Canonicus von Regensburg. Conf. Mon. boic. V. 461. XI. 28. — 26) Wernhard oder Bernhard, Bischof von Seccau 1268—1283.

## VI.

1280. 13. April. Salzburg.

Erzb. Friedrich II. von Salzburg stellt eine vidi mirte Abschrift der Urkunde a. 1244 über den Umfang der Diöcese Lavant aus.

Fridericus dei gratia Salzpurgensis Ecclesie Archiepiscopus apostolice sedis Legatus. vniuersis presentia inspecturis In perpetuum. Scripturam infrascripti Tenoris nobis dilectus in Christo frater. Ortolfus Lauentinus prepositus exhibens, petiuit humiliter. vt quia Sigillum felicis recordationis. domini Eberhardi predecessoris nostri in ea non apparuit, et carta ceperat iam consumi, nos ei per innouationis gratiam dignaremur misericorditer subuenire. ne in futurum re in obliuionem ex diuturnitate deducta ex corruptione littere, ius suum pariter rumperetur. Nobis igitur de hoc requirentibus, factaque per fratres nostri Capituli de eius continentia plena fide. pro conseruatione iuris Ecclesie Lauantine illam sibi duximus innouandam. Tenor autem erat per omnia in hec verba. In nomine Sancte et indiuidue trinitatis Amen. Eberhardus dei gratia Salzburgensis Archiepiscopus Apostolice Sedis Legatus. In perpetuum. Cum ecclesie nostre dyocesis esset adeo diffusa. Quod eam personaliter secundum vt decet Pontificalem modestiam perlustrare totam, quandoque maioribus occupati negotiis non possemus. et ex hoc timentes dispendium animarum, pastoralis officii diligentia inuitati, de voluntate et consensu Capituli nostri, et de Licentia domini Honorii pape tertii. Episcopatum creauimus Lauentinum.<sup>1)</sup> In Ecclesia Sancti Andree. ipsius terminos per Capellas, et Parrochiales Ecclesias limitantes. quarum nomina. ne in dubium in posterum reuocetur. et ne termini distrahantur. duximus exprimenda. Ecclesiam sancti Andree cum suis Capellis.

Ecclesiam in Lauentmunde.<sup>2)</sup> cum suis Capellis. Ecclesiam in Remsnich,<sup>3)</sup> Ecclesiam sancti Floriani<sup>4)</sup> cum suis Capellis. Capellam sancti Petri<sup>5)</sup> iuxta Lindenberch.<sup>6)</sup> Capellam sancti Martini<sup>7)</sup> iuxta Sulbam et Capellam Suzenteler.<sup>8)</sup> per quas Capellas et Ecclesias eiusdem Cathedre dyocesis est distincta. Archidiaconatum earumdem Ecclesiarum cum Capitulo in Traberch.<sup>9)</sup> Friderico Sancti Andree preposito, et omnibus suis successoribus canonice substitutis, perpetualiter tradidimus possidentum. eo vt maior auctoritas, et iurisdicio apud eos valeat reperiri. Vt autem hec nostra ordinacio a nobis et nostris successoribus inuiolabiliter obseruetur. Hanc paginam super hoc conseribi fecimus, Sigilli nostri munimine roborantes. Datum Frisaci Anno domini. M. CC. xlivi. Indicione secunda. In cuius innovationis perpetuam memoriam, et cautelam. presentem litteram nostri et Capituli nostri Sigillorum munimine fecimus roborari. Actum et Datum Salzburge Anno domini M. CC. Octauagesimo. ydus Aprilis.

## 2 Wachssiegel, das 2. zerbrochen.

1) Das Bisthum Lavant mit dem Sitze zu St. Andrä im Lavantthale wurde errichtet im Jahre 1225. — 2) Pfarre Lavamünd am Einflusse der Lavant in die Drau. — 3) Pfarre Remschnigg bei Mahrenberg. — 4) Pfarre St. Florian an der Laßnitz. — 5) Pfarre St. Peter im Sulmthal. — 6) Schloß Limberg bei Schwanberg. — 7) Pfarre St. Martin im Sulmthal. — 8) Ao. 890. 20. Nov. Arnulfus Rex „ut Luonsiza et Sulp a de alibus fluunt, quicquid inter has duas amnes habemus totum ad predictum monasterium (S. Petri et S. Rudberti) concedimus. et forestum Susel.. venacionemque in dulcis vallibus“ (Juvavia Anhang p. 114). — Erzb. Adalbert III. von Salzburg vertauscht a. 1168 an Pf. Conrad von St. Florian an der Laßnitz „villam Suoscintelen cum suis terminis.“ (v. Meißler's Salzb. Regesten p. 116. 6. Nach Ann. 3. p. 480 liegen die „termini“ dieser villa ebenfalls im Laßnitz- und im Sulmthal.) — Auch die in vorliegender Urkunde — zugleich mit Ecclesia s. Floriani, Capella s. Petri iuxta Lindenberch. und Capella s. Martini iuxta Sulbam — der Diöcese Lavant zugewiesene „Capella Suzenteler“ ist zwischen der Laßnitz und der Sulm, wahrscheinlich in der Pfarre St. Andrä in Sausal, zu suchen, welche mit S. Floriani, S. Petri et Pauli in Sulmthal, S. Georgii in Remschneg, und einigen andern im Jahre 1787 von Lavant an Seccau abgetreten worden ist. — 9) Propsteipfarre Unterbrauburg. — In Folge der Diöcesanregulirung von 1858 gehören jetzt die Stadtpfarre St. Andrä im Lavantthale, die Pfarre Lavamünd, und die Propsteipfarre Unterbrauburg zur Diöcese Gurk, die Pfarre Remschnigg wieder zur Diöcese Lavant, und die Pfarren St. Florian, St. Peter und St. Martin im Sulmthal, und St. Andrä in Sausal zur Diöcese Seccau.